Volvamos, como hicieron tanto Zacarés como Cruilles, al principio para conocer el 
origen de la sede municipal de la ciudad, gracias al completísimo estudio documental 
llevado a cabo recientemente por el profesor Amadeo Serra Desfilis310. Ya hemos 
comentado que esta historia está íntimamente ligada a la de la primitiva Sala de la Cort 
o tribunal de justicia, que será el primer edificio público de la ciudad.  

Debe advertirse que en Valencia, durante la Edad Media, la palabra Sala suele hacer 
referencia a todo el edificio y no únicamente a la estancia principal. Por contra, el 
término Casa se emplea para un pabellón más o menos aislado, generalmente en 
planta baja, que puede formar parte de un conjunto más amplio. Esta diferencia con 
el uso actual de los términos, o sobre todo la ambigüedad con que a veces se 
emplean para cosas muy diferentes, dificulta la comprensión e interpretación de los 
datos recogidos por los historiadores.  

Por todo lo anterior, el núcleo de nuestra aportación será precisamente la 
interpretación de la documentación medieval publicada, más que la búsqueda de 
nuevas fuentes. Por otras investigaciones realizadas, incluso en el Archivo Municipal 
y con libros de obras completos, hemos podido comprobar que la labor de búsqueda 
documental puede ofrecer nombres y fechas, pero suele ser ingrata desde el punto de 
vista propiamente arquitectónico. Un caso diferente es cuando aparecen 
capitulaciones y contratos, pero estos son escasos y fácilmente identificables en una 
búsqueda rutinaria, por lo que casi siempre han sido publicados con anterioridad. 

310 Los datos sobre la Casa de la Cort, su historia y las diferentes intervenciones, se han tomado del 
documentado estudio de Amadeo Serra. Cf. Serra Desfilis, Amadeo: “El fasto del palacio inacabado. La 
casa de la ciudad de Valencia en los siglos XIV y XV”, en AA. VV.: Historia de la ciudad III. Arquitectura y 
transformación urbana de la ciudad de Valencia, Colegio Territorial de Arquitectos de Valencia, Valencia 2004, 
pp. 73-99. 
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5.1.- La primera Casa de la Cort (1239-1311) 

En la zona de la Almoina debió estar ubicada la primera sede de la Cort o tribunal de 
justicia cristiano que, según un texto recogido en el Aureum Opus se trasladaría en el 
año 1311311. Pero a nosotros nos interesa más el documento original de donación de 
1239, contenido unas páginas antes en el mismo libro: 

Noverint universi quod Nos Jacobus, Dei Gratia Rex Aragonum, Valentie, etc. Per Nos et 
omnes succesores nostros donamus et concedimus vobis universis civibus et habitatoribus 
civitatis Valentie et ejus termini presentibus et futuris imperpetuum: domos illas sive statica 
infra civitatem Valentie sita ante Ecclesiam Sedis Majoreis: que domus confrontantur in via 
publica et in domibus nostris: quas domos et statica habeatis franca et libera sine omni servitio 
et exactione, teneatis, possideatis et explectetis ad usum et habitationem curie civitatis, locusque 
litigandi: cum introitibus et exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis universis a celo in 
abissum. Et capti vel alii qui pro suis culpis vel alienisdetineri seu capi debuerint, leventur, 
detineantur, recludantur et incarcerentur in dictis staticis et domibus, et non alibi infra 
civitatem vel extra, aliqua querimonia seu causa criminali vel civili, quam Nos contra eosdem 
habeamus vel ipsi ad invicem. Et curia civitatis in persona sua propria in dictis domibus et 
staticis sedeat, serviat, audiat, terminet, litiget et diffiniat omnes causas criminales et civiles et 
querimonias vertentes in civitate et toto termino civitatis. Concedimus etiam imperpetuum quod 
de anno in annum curia civitatis mutetur, et non sit ibi in dicto officio perpetuus, nec Nos aut 
successores nostri aut alii ponamus eum aliquo servitio vel pecunia mediante, sed unos probus 
homo eligatur qui sit de civitate, et ponatur et mutetur annuatim in dicto officio in festo 
Nativitatis Domini. Datum in bastida Xative xii. Kal. Junii anno Domini 
M.CC.XXX.IX312